



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 日本電子株式会社

コード番号 6951 URL <http://www.jeol.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗原 権右衛門

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 経営戦略室長 (氏名) 大井 泉

TEL 042(543)1111

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	19,073	4.9	△1,394	—	△2,290	—	△2,225	—
28年3月期第1四半期	18,187	13.9	△205	—	33	—	△113	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △3,489百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 636百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△23.03	—
28年3月期第1四半期	△1.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	104,076	28,258	27.2	292.43
28年3月期	113,501	32,086	28.3	332.05

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 28,258百万円 28年3月期 32,086百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	2.50	—	3.50	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	42,000	△9.7	△1,800	—	△2,200	—	△2,700	—	△27.94
通期	107,000	△0.3	3,000	△51.2	3,000	△44.1	1,800	△56.0	18.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	97,715,600 株	28年3月期	97,715,600 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,083,720 株	28年3月期	1,083,293 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	96,632,189 株	28年3月期1Q	96,634,754 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、当社の取り巻く経済環境、市場の動向、為替レート変動など、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済状況は、国内において雇用情勢・所得環境の緩やかな改善が見えてとれる一方、円高の進行、海外における地政学的リスクの影響、新興国経済の減速など、先行きの不透明感が高まりつつあります。

このような状況下、当社グループは、中期経営計画「Triangle Plan」（平成28年度～平成30年度）に掲げる重点戦略を強力に推進し、企業価値の向上および経営基盤の強化を図るとともに受注・売上の確保に努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は19,073百万円（前年同期比4.9%増）となりました。損益面におきましては、営業損失が1,394百万円（前年同期は営業損失205百万円）、経常損失は2,290百万円（前年同期は経常利益33百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2,225百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失113百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 理科学・計測機器事業

電子顕微鏡への引合いは引き続き堅調であり、材料・医学・生物分野における開発研究から品質管理等の幅広い分野からの要求に応えました。

この結果、当事業の売上高は11,622百万円（前年同期比 2.9%減）となりました。

② 産業機器事業

電子ビーム描画装置および電子ビーム蒸着用電子銃・電源の受注は引き続き好調に推移しました。

この結果、当事業の売上高は2,636百万円（前年同期比 109.0%増）となりました。

③ 医用機器事業

国内向け生化学自動分析装置の売上は堅調に推移しました。海外はOEM供給先であるシーメンスからの受注・売上がやや低調に推移しました。

この結果、当事業の売上高は4,815百万円（前年同期比 2.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末から9,425百万円減少し104,076百万円となりました。主なものとしては、現金及び預金が3,867百万円減少、受取手形及び売掛金が7,141百万円減少し、たな卸資産が3,494百万円増加しております。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末から5,596百万円減少し75,817百万円となりました。これは主に、短期借入金の減少3,039百万円によるものであります。

一方、当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、利益剰余金およびその他包括利益累計額の減少に伴い28,258百万円となりました。以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は前連結会計年度末から1.1%減少し27.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、前回公表時（平成28年5月13日）から、第2四半期累計期間の予想数値を修正いたしております。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の連結業績予想につきましては、前回公表時から予想数値の変更はございません。

なお、当社の売上・利益は第4四半期に集中する傾向があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,441	8,574
受取手形及び売掛金	26,168	19,026
商品及び製品	11,423	13,206
仕掛品	27,944	29,801
原材料及び貯蔵品	1,949	1,803
その他	5,385	4,730
貸倒引当金	△418	△372
流動資産合計	84,895	76,771
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,523	6,317
機械装置及び運搬具(純額)	764	748
工具、器具及び備品(純額)	2,896	2,899
土地	1,833	1,749
リース資産(純額)	984	967
建設仮勘定	34	81
有形固定資産合計	13,036	12,764
無形固定資産		
のれん	2,866	2,774
その他	712	632
無形固定資産合計	3,579	3,407
投資その他の資産		
投資有価証券	8,586	7,567
その他	3,353	3,522
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	11,931	11,082
固定資産合計	28,547	27,253
繰延資産	58	50
資産合計	113,501	104,076

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,722	19,599
短期借入金	16,912	13,872
1年内償還予定の社債	650	650
未払法人税等	530	150
賞与引当金	1,155	1,910
その他	17,144	16,990
流動負債合計	58,115	53,173
固定負債		
社債	2,662	2,550
長期借入金	8,775	7,967
役員退職慰労引当金	189	159
退職給付に係る負債	10,260	10,422
資産除去債務	331	331
その他	1,080	1,213
固定負債合計	23,299	22,644
負債合計	81,414	75,817
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,037	10,037
資本剰余金	9,386	9,386
利益剰余金	14,057	11,493
自己株式	△536	△536
株主資本合計	32,944	30,380
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,514	1,883
繰延ヘッジ損益	—	109
為替換算調整勘定	△1,061	△1,883
退職給付に係る調整累計額	△2,310	△2,230
その他の包括利益累計額合計	△857	△2,122
純資産合計	32,086	28,258
負債純資産合計	113,501	104,076

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	18,187	19,073
売上原価	10,595	11,828
売上総利益	7,592	7,245
販売費及び一般管理費		
研究開発費	1,295	1,874
その他	6,502	6,765
販売費及び一般管理費合計	7,798	8,639
営業損失(△)	△205	△1,394
営業外収益		
受取利息	32	20
受取配当金	49	60
受託研究収入	17	28
受取保険金	—	55
貸倒引当金戻入額	33	17
為替差益	113	—
持分法による投資利益	78	—
その他	53	29
営業外収益合計	378	213
営業外費用		
支払利息	118	105
売上債権売却損	8	8
為替差損	—	963
持分法による投資損失	—	4
その他	11	27
営業外費用合計	138	1,108
経常利益又は経常損失(△)	33	△2,290
特別利益		
固定資産売却益	0	1
その他	0	2
特別利益合計	1	4
特別損失		
固定資産除却損	0	0
その他	—	1
特別損失合計	0	1
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	34	△2,288
法人税、住民税及び事業税	231	158
法人税等調整額	△83	△220
法人税等合計	147	△62
四半期純損失(△)	△113	△2,225
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△113	△2,225

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純損失(△)	△113	△2,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	450	△630
繰延ヘッジ損益	△7	109
為替換算調整勘定	265	△663
退職給付に係る調整額	24	79
持分法適用会社に対する持分相当額	17	△158
その他の包括利益合計	749	△1,264
四半期包括利益	636	△3,489
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	636	△3,489
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学・計測 機器事業	産業機器事業	医用機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,965	1,261	4,960	18,187	—	18,187
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	11,965	1,261	4,960	18,187	—	18,187
セグメント利益又は損失 (△)	△282	161	1,015	895	△1,100	△205

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△1,100百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,100百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学・計測 機器事業	産業機器事業	医用機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,622	2,636	4,815	19,073	—	19,073
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	11,622	2,636	4,815	19,073	—	19,073
セグメント利益又は損失 (△)	△1,373	620	551	△201	△1,193	△1,394

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△1,193百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,193百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。